Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

P 2 derat,

25  
Naamæ Ia-  
cobitarum  
Patriarchæ  
aduentus Ro-  
mam,26  
Pontificis ad  
Armenos le-  
gatio.27  
Franciscus  
Saxus in Æ-  
gyptu missus28  
Duci Olicæ  
Ierosolymā  
peregrinanti  
duo ē Socie-  
tate comites  
dati.29  
Visitati obi-  
ter Maroni-  
ta.30  
Nunciatur  
Patriarchæ  
aduentus le-  
gatorum.31  
Naamæ pa-  
rum bonæ  
fides dete-  
ri.

derat, commonebat etiam atque etiam eos, idem ut saperent, tenerentque, quod tam multis ad hanc diem annis tenuerant. Designauit locum congregati Patriarcha, Monasterium S. Abigi in Galgali, Sanctitatis opinione venerandum, itinere diei ab Caramit, in valle altissima ad ripam Euphratis, quo per abrupta, ac præcipitia non sine horrore, metuque descenditur. Huc ab Aleppo Episcopus duntaxat, & Leonardus, quo magis laterent, peregrinantium ritus, venere; dinique expectato Dauid, alter quidam eius Frater, & Episcopus, idemque Vicarius, nomine Thomas, apparuit, denuntians nullo modo fieri posse, vt Patriarcham ipsum alloquerentur, nisi omnia in casuari velint, & Patriarchatum projici. Non erat obscurum exaggerari pericula ad vitandum Colloquium, quo tota legatio speciosius eludetur. Ergo Episcopus, ac Leonardus instare, misere rationibus preces, commemorare clementiam Sanctissimi Patrii: tantum ab ipsis maris, tantum terrarum decursum, tot pericula adita: iam quando tam prope absit à Patriarcha, liceat coram salutare, & quam velint per cautionem affari. Iacobita obstinate pernegare, fieri rem posse, ceterum se loco eius missum, nihil ab se minus, quam si Patriarcham alloquerentur, impetratuos. Itaque cum alia via non superesset, ei proponitur formula Catholicæ fidei, quam Pontifex sumimus profitandam mittebat. In ea vbi Iacobita reperit, recipiendum Chalcedonense Concilium, Dioscoroque, & Euchiteti renuntiandum, totus animo, vultuque commotus, hæc vero, inquit, ex eo genere sunt, quæ plane fieri nequeunt. Nam Dioscorus genti nostræ Sanctus est, & religiosè colitur, cumque placide Leonardus, quod hominum viribus fieri non poterat, facile esse memoraret Deo, apud quem impossibile non est omne verbum, præfertim quod id non ex abrupto, ac temere, sed leniter, ac pedetentim efficiendum esset. Ille interpellans, si quid, inquit, tandem conandum est, non hic est locus. Aleppum recedite, illuc Patriarcha, atque ego veniemus, resque è sententia transgetur. cumque nostri intelligentes ea verba esse ad abrumpenda penitus negoti exorta, subsequerentur, admodum esse durum post tantum iter, ne comquidem alloquendi Patriarchæ copiam fieri, & spatium aliquod ad capiendum consilium sumerent, rursus Iacobita: Aperte, inquit, agam, ac liberè, nec quod præstaturus non sum consilium est polliceri. Ut Dioscorus deseratur, quen Iacobitarum genus etiam in re diuina pro Sancto inuocat, fieri non potest. Cuius carnificinam quamlibet Natio vniuersa subibit. Itaque primo quoque tempore abitote, ne periculis, quæ ex vestro aduentu imminent, nos impune opprimamur. Non cessabat tamen Leonardus modestè, & grauiter demonstrare, quoniam iure damnatus Dioscorus esset: quam iniquum veritati oblatæ ne aures quidem commodare: demum ex composito omnes diuersis vijs in proximum vicum cedunt; hinc Thomas pollicitus erat auditurum se Catholicorum rationes: ceterum bonus vir nulla sui facta copia, nocte intempesta, per codicillum, Episcopum, ac Patrem extemplo iubet faceſſere: caput agi si lux eo loco offendere. Enotuisse Turcis, & Arabibus eorum aduentum, iactarique pecunia arcis plena detulisse ad Patriarcham, vt is Turcas proderet. Hic quid consilij caperent Episcopus, & Leonardus aliquandiu incerti, cum ex vna quidem parte vehementis suspicio esset ea fingi à Iacobita: ex altera tamen vel inde essent timenda quod ipsem eum rumorem, si nullus esset, excitare, & pericula, quæ denunciabat, creare poterat, coque propenderent, vt continuo iter corriperent, tamen quia Iannizarus, quo duce vtebantur, necessaria viæ non præparata, substitere ad ortam usque lucem. Quos vbi Thomas aspexit, ultro acceruit, ac non nulla de rebus fidei leuiter disputauit. Quo in sermone Leonardus discrimen inter naturam atque personam diligenter aperuit, vel ex eo, quod in Sanctissima Trinitate cum personæ tres sint, vnicæ sit natura. Diſcorum autem huius ignoratione discriminis, vt fugeret Nestorij impietatem, qui duas in Christo personas statuebat, in scopulum alterum incidisse, atque ne geminaret personam, etiam permisuisse naruras, quod fieri nullo modo potest, cum ve-

32  
Episcopus  
cum i conar  
do in Mona  
steriū S. Abi  
gi veniunt.

33  
Spe videndi  
Patriarcham  
fruuntur.  
ecl. somma

34  
Vicarij Pa  
triarchæ He  
reis, & ter  
minatio  
nes.

35  
Iacobitarum  
pertinacia  
in cultu Dio  
scori.

36  
Catholica  
Doctrina  
contra Dio  
scorum,

rus homo, verusque Deus fuerit Christus, ac sit, nec possit natura sive humana in diuinam conterti, sive in humanam transire diuina. Itaque cum aliud sit persona, aliud natura, ut in Sanctissima Trinitate vna natura, tres personae sunt, ita in Christo omnino personam vnam, duas agnoscit debere naturas. Hæc disserentem Thomas interpellat, recteque dici ea confirmans, comiter apprehensa, Leonardi manu, se Romana Ecclesiæ perstudiosum esse profitetur, quodque in præsentia non perducatur ad exitum, olim perductum iri. Ac Pater, si ita, inquit, cum Romana Ecclesia voluntate iunctus es, cuius non & mente & voce consentis, ut id profitearis, ac predices, quod ipsa à Christo Domino edicta, firmamentum veritatis, & omnium mater Ecclesiarum tradit? Omnia, inquit, ille, suo fient tempore. Atque hic exitus fuit Anthiochenæ legationis: in qua, id quod alio loco nostrorum annalium docuimus, potuit animaduersti, quam Cautè cre-  
cautè accedentibus Romanum earum gentium legatis, Patriarchisque commoda-  
da sit fides: quamvis recte faciendi, diuinæque lucis opportune importune in-  
gerendæ misericordiæ populis, nullum debeat veros Christi amatores, è talibus exem-  
plis subire tedium, nulla cunctatio. Episcopus ac Leonardus ita ab Præfule,  
Iacobita digressi, ut simul modestia benevolentieque documentis delimitum,  
ipsum, ac veritati æquorem, simul aditum negotio rursus tractando patentem,  
relinquerent, Aleppum fesse recipiunt. Inde ad Armenorum Patriarcham, qui  
in Armenia minore in urbe Sis morabatur, Decembri iam inito pergunt. Perlunganter ab Patriarcha, Vicarioque eius excepti, nec tamen quicquam cum his  
de religione est actum, ita enim habebant in mandatis: sed solum cohortati ho-  
mines sunt, ut aliquem è suis Præfulibus Romanum legarent, quo sumnum Pon-  
tificem totius Ecclesiæ præsidem agnoscerent, ac de rebus, & dogmatibus  
Sanctæ fidei docerentur, aliquos etiam leætæ indolis adolescentes mitterent, in  
urbe Sancta moribus, ac religione formandos; ut demum idem laparent omnes,  
idemque sentirent, ut Paulus Apostolus exhortatur. Promiseré se utrumque  
præstituros, perque honorificas, ac plenas benedictionum, Generali Societatis  
Claudio Aquaniæ literas Patriarcha dedit.

Inter hæc idem serio negotium in Ægypto vrgebatur cum Patriarcha Copthorum. Quippe Ioannes Baptista Elianus dum sedulo versat gentis codi-  
ces, multa reperiens veterum testimonia Doctorum, quibus errores subinde-  
introducti confutabantur, accuratè in libellum coepit excerpere, atque Co-  
phorum peritorum nonnullis, qui vel ea non legerant, vel non animaduer-  
terant, ostentare: eaque solertia aliquot ad Catholicorum partes traduxit.  
Verum quia ex Monte Libano Memphis, vt supra demonstratum est, transmis-  
sus, nulla muniebatur Pontificiarum autoritate literarum, missus ad eum,  
ex urbe est cum Francisco Bono, Fratre adiutori, is de quo supra coepi refer-  
re, Sacerdos, Franciscus Saxus, egregiae innocentiae vir, ac benè doctus, &  
iam diu cupidus Euangeliu[m] errantibus populis promulgandi. Is & Ponti-  
ficias literas ad Copthorum Patriarcham, & diploma, quo ipsi, & Eliano re-  
ligionis negotium mandabatur; sacros præterea calices centum per Ecclesiæ  
tenuiores distribuendo detulit, quia cognitum erat pre inopia vitreis vti.  
Alexandriam peruectus augusto mense, inde aduerso Nili flumine sex dierum  
spatio Memphis adhanigauit, receptusque audiè ab Eliano, ambo Patriarcham  
conueniunt, redduntque Pontificis literas, quas ille cum veneratione acceptas,  
osculatusque, capiti imposuit. Laudans egregiam Summi Pastoris pietatem,  
qui tanto terrarum spatio dissipata gentes stideret ad beatum finem perdu-  
re. Tum Patrum hortatu consilium suscepit Synodi cogendæ, quæ, ut infra  
referetur, extremo hoc anno coepit, exitum letissimum anno insequenti ha-  
buit. Misit quoque Pontifex ad redimendos captiuos mille nummum au-  
reorum, addiditque trecentos Dux Olicæ Radiuillus, cum salutatis Terra Sanctæ  
locis Memphis digressus, miserorum calamitates suis oculis perspexit.  
Alias item ab alijs Ioannes Baptista in eam rem pecunias eleemosynæ nomine  
corrogauit, vnde multis, & libertas redempta, & conseruata religio est. Quo in-

Et P. Genes,  
rali scribit,39  
Copthorum  
aliquot con-  
uercio per  
Elianum.40  
Francisci Sa-  
xi cum co-  
coniunctio.41  
Calices ar-  
gentei vitreis  
in Ægypto  
suscepti.42  
Pontificis li-  
teræ ad Pa-  
triarcham  
Copthorum.  
Et liberali-  
tas in capti-  
vus redimen-  
dis.

genere Pauli Mariani Francorum Consulis mémorandum facinus præteritum non debet. Venerat Memphim Turca ætate iam grauior, ad Mahometis Sepulchrum superstitionis sua causa peregrinaturus, sed scrupulo tangebatur, quod Hilpanum Iuuenem, quam idcirco emerat, vt posteaquam Mahometanam fecisset, fido vxorem aslumeret, inexpugnabili constantia in Christi Domini fide perseverantem retineret. Itaque Patri Ioanni Baptista, & Consuli Mariano significat, Christianam eo quo emerat pretio, aureis nummis centum quinquaginta, liberaturum. Nulla tum neque Patri, neque Mariano pecunia præsto erat. Admoniti quidam Mercatorum, petulanter respondent: redempturos si mulier pudicitiam publiceret. Id vero vbi Mariano relatum est, absit, inquit, vt peiorum apud Christianos, quam apud Turcas, Femina Christiana conditionem inueniat, & ex misera seruitute in libertatem multo crudeliores transcribatur: ac protinus de ius vestibus, rebusque domesticis tantum oppigneravit, quantum satis fuit preio, quod Turca præfixerat, redigendo. Ita redempta est Iuuenis, expiata Scramentis, & in Siciliam, eius Insulae Patribus commendata, sub fidei custodia missa.

His ad Orientem profecti ex Italia Patres dum laboribus defunguntur, ipsam quoque per Italiam diuina res impigre, & prosperè gerebatur, unde & confirmabatur Societas, & incrementa pariter capiebat. Illa enim Ordinum propagandorum rectissima via est, verum, constansque priuata virtutis, & publica valitatis pœbitum populo pignus. Neapolitanii Collegij tum plane, cum summis premebatur difficultibus, Roberta Carafa Matalunæ Dux, manifesta Namoris prouidentia, magno assignato ære fundandum censum suscepit. Haec Viuda cum esset æque opulenta, ac pia, simulque liberis carens, dudum animo spatabat insigne aliquod monumentum relinquere, sua, & pecunia, & religione dignum. Cum Socieratis hominibus vñum plane nullum habebat; quin etiam cum musculis vulgi de ijs existimabat. Proneptem habebat ex Fratre Magdalena Carafam vnice caram. Nam cum forte nascenti interfuisset, vix edita in lucem infans in eam ocellos defixit. Qua illecebra delinita Dux, fili loco sibi eam adscivit: indulgenterque, ac liberaliter eduetam, demum & locenter dotatam, nuptui tradit Marchioni Laini Carolo de Cardino, qui item illi ex sorore nepos erat. Nuptialem lætitiam solicitude, ac mœror exceptus, quod Sponsi beneficiis illigati, thalami vñu frustrabantur. Inde & inter annes, vt fit, coortæ animorum abalienationes. Nihil interea non tentatum, remedij est, sed nihil efficax fuit. Plus sesquianno exacto, suspicati quidam maleficium ab puella nobili profectum, prælatam sibi Magdalenanam dolentes, Carolum Mastrillium precantur, vt puellæ Confessario magnam mercede proponat, si dissoluendum id curet. Quod Carolus cum Cœnobite illi intercesseret, & ille Robertæ, hanc ipsum alloquendi Carolum voluntas incitat, & iubet acciri. Carolus hastans, dubitansque ne forte per errorem aduocaretur, cum causam quare aduocaretur, excogitare non posset, vt quod alienam, quemadmodum dixi, ab Societate Ducem norat, tamen adiuva. Ea primo Colloquio ita conciliatur, vt vehementer cuperet ipsumsum ad Sponsos in suo degentes oppido, cui Castellum est nomen, excurrere, Magdalenanumque salutare eius nomine, & consolari. Carolus haud interposita mano profectus, cum moesta omnia reperisset, fortiter vt̄ solebat, fidenterque incipit excitare ad bonam spem erigendamque fiduciam in Deum: his peritandis remedijs: frustra alia admoueri: Nequaquam maleficia maleficijs exarmari, sed prece multa ad Deum, ieiunio, eleemosynis. Auditus est animis, auribusque cupidissimis. Orant, obsecrantque negotium ipse suscipiat, & prout à Deo infinitum, sic administret. Ille postridie in concessionem progressus, ieiunium tradidit, & horarum quadraginta supplicationem edidit, monetque Marchionem, vt horrea pandant, & inopi turbæ large solatia prabeant. Quæ dum magna studio fiunt, Deus è Cælo benigne respexit. Suprema omnino hora supplicationis, Sponsus tanquam ab Angelo excitatus, compotem se beneficij fere-

43  
Pauli Maria  
ni laudabile  
factum.

44  
Neapolita-  
ni Collegij  
dotarios  
necessitas, &  
occasio.

45  
Sponsi ve-  
ne-  
bosis illigati  
precibus, &  
eleemosynis  
folluntur.

Soc.44.

sentit. Summa inde ad utramque familiam, omnesque cognatos, redintegrata caritate, lætitia permanuit; cumulatumque beneficium est etiam prole suscepta. At Roberta erga Societatem plane animum commutauit. Caelum rursus accersit: narrat quod iam diu coquebat de memorabili quopiam Dei causa faciendo opere, etiam atque etiam rogitanus, ut quod maxime è re diuina fore censeret, ediceret. Is spatio ad consultandum, Deumque interrogandum sumpto, de Provincialis sententia, cui totam rem explicauit, ita deum respondit, Multa quidem esse in qua posset pietatem suam expromere: ceterum quando vellet sententiam suam nosse, ita sibi post factum de Sancto Spiritu Sacrificium, aliasque adhibitas preces, & Sancta officia, coram Deo vivendi. Collegium Neapolitanum non in urbis ipsius modo iuuentutem edocendum egregie labores conferre, & multa super hæc pietatis opera; verum etiam in eodem educari sobolem, ex qua totum in Regnum Neapolitanum Magistri, cultoresque animarum, quin etiam ipsas non raro longinquas in oras inter haereticos, & in Indias mitterentur. Itaque longe maiorem, quam prima specie videatur ex eo Diuinæ gloria segetem efflorescere. Verum ita male fultum ab re familiari esse, ita pressum alieno ære, ut sustineri diutius, nisi alicunde Deus praesenti iuaret ope, nullo modo posset. Cogitaret itaque illa quanto cum fœnore collocare posset liberalitatem suam in eo sustinendo, atque ad æternitatem fundando opere. Non enim dubium, quin ex fructu adeo multo, atque multiplici, tamque late patente, pars ad ipsam insignis æterno peruenientia tempore esset. Religiosissima Fœmina hæc vbi audiuit, non probauit modo consilium, sed exinde Societatem animo toto complexa, ita Professorum quoque Domum iuuit, vt merito possit in fundatoribus etiam illius numerari: & magnam super hæc, vbi Neapoli constitutum est, adiumenta in Tyrocinium contulit. Ceterum in præsens hoc liberalitas in Collegium plus habuit gratia, quo minus sperata, quo ad leuandas, quæ perurgebant difficultates magis in tempore accidit. Extra Neapolim circa per Regnum nulla ferme paulo amplior Ciuitas erat, quæ summopere Collegia non experteret. Unicum tamen hoc anno Bariensis datum: quæ Ciuitas in Appulia est, tum cætera nobilis, tum S. Nicolai Myrensis Episcopi venerando corpore, vnde perpetuus liquor emanat mire saluber, qui totum per Orbem, Manu S. Nicolai vocabulo, piè dispergitur. Coeptum est Collegium summo studio cum Ciuitatis, quæ annui vectigalis maximam partem attribuit, tum Archiepiscopi Antonij Putei priuatorumque Ciuium, tum demum Canonico rum, qui Templum donarunt. Cirinolani Collegij Rector Hieronymus Surianus rem primo cum Bariensis egit, exemplo religionis, atque modestia sue conciliatis, cum illuc quibusdam morte multandis affuturus, adjisset. Iuuitum Vincentius Matresius. Demum Octobri missa familia capitum quaterdenum, duplex publicata latinitatis Schola, Claudio Milliaresio Rectore. At Surianus cum Cirinolam se recepisset, vita mortalibus cursum confecit, magnæ vir pietatis, Doctrinæ, prudentiae. Adolescens cum Ioanne Maldonato, cui coniunctissimus erat, conuenit, vt quam alteruter vita religiosæ formam prior susciperet, eam alter quoque lectareetur: cumque aliquot post annis Maldonatus Romæ Societati se dedicasset, perque literas sponsonis fidem à Suriano repetisset, is absque mora eam exsoluit: obseruatumque est, & paucis post eundem mensibus (quinto enim Nonas Iulij expirauit) tantaque alacritate obiisse, ac si ab eodem iuuitatus in Coelum decederet. Obedientia claram extat eius exemplum. Nolæ grauissime ex fame quadam rabida, inexplicabile que, quam Caninam vocant, laborans, sic vt nisi singulis horis nescio quid potionis noctu diuque sumeret, videretur extingui: planeque persuasum haberet, si vel semel intermitteretur ea potio, statim se moriturum. Vbi Medico, qui necessariam curationi abstinentiam iudicabat, parere iussus est, animo ad moriendum composito, libenter se obedientia causa moriturum respondit: & confessione generali animum ea causa repurgauit: &

quan-

46  
Roberta Ca  
raffa Marz  
lunx Dux  
Societati cō  
ciliata.

47  
Benefici  
cius in Col  
legium, &  
Domum  
Professam  
Neapoli.

48  
Initia Colle  
gi Bariensis

49  
Hieronymi  
Suriani cum  
Ioanne Mal  
donato pa  
ctum, &  
mors.

50  
Obedientia  
non retar  
data mortis  
metu.

A.C. 1583.

quanquam non mors, sed salus ex obedientia consequita est, tamen sui ipse holocausti pretium non amisit, quin potius ipsa corporis valetudo eius fuit accessio.

51 Aletij cum iam gemina floreret superiore anno instituta Sodalitas, adolescentium altera, altera Virorum, hoc anno Clericorum rogatu tertia accessit. Archidiaconus Ioannes Bernardinus Mettola, alijque è clero tres & viginti numero suis subscriptis nominibus ab Generali Præposito postularunt, vere memorantes: quo grauiorem sustinerent personam, cumque populi totius utilitate ipsorum coniunctus profectus esset, hoc se diligentius excolendos. Alternis conventus de officijs questionibus, deque studio priuatae cuiusque pietatis agebatur, sub Bernardini Realini Præfectura. In Sicilia Domus Professorum instituta Panormi in ædibus vbi Collegium fuerat, vt templum sua ad munera haberent statim in promptu Professi, Collegio in ædes translato recens coemptas. Anno Priore de ea domo instituenda Iulius Fatius Visitator cum Marco Antonio Columna Prolege Panormitanisque transegerat. Ei factum initium Kalendis Maij, explicata pro concione, cui Prorex, Regia curia, Ciuitatis Magistratus, alij Primarij intererant instituti Societatis forma. Syracusis ipso die sacri Paschatis Georgius Mercanus mortalitate posita ad Domini, vt spes est, triumphos in Cœlum migravit, eximiarum virtutum clarus luminibus, Euangelica quoque potens Facundia. Preterrat Catanensi Collegio, sed Syracusis Sacras conciones habebat, tanta frequencia quantam nunquam ante meminerant, cum eruptus est: coequum tum Gubernatore Ciuitatis, & Senatus, & prima nobilitas vltro exequias cohonestarunt, & clamor vniuersum, qui iusta faceret, Episcopus nostris nescientibus misit. Sed necio quo modo documentis extraordinarie Indulgentiae recentes florentefque virtutes cohonestat Deus frequentius, quam robustas, atque maturas. Lælio Nchesolio post decimum Tirocinij mensem Nouellaria animam agenti adstitere angelii videndosque se præbuere, quod ipsius ex verbis, & hilaritate vulnus scientisque animi latitia manifestum factum est. Fuit etiam è Socijs qui telatur circa moribundi lectulum, & Angelos à se conspectos, & Divos circumfulos, & integerrimam Virginem, & Christum Dominum tanquam solem in eorum medio coruscantem, ac beatam illam coronam duarum horarum spatio, ac dimidias, quamdiu spiritus Lælio superfuit, perseverasse. Quæ cæteri qui adstabat Patres, Fratresque, tametsi non oculis haufere, tamen lensere animo hanc diaboli Cœli in eo conclavi præsentiam ex insolita quadam dulcedine, quæ omnes tacite, nec gnari unde, irrigabantur. Porro Tyronis virtus erat emodi, quæ digna videri possit quocumque præter ordinem dignata honore narretur. Modestia, submissio, sui contemptio erat singularis. Nesciebat dicta, seu facta Sociorum nisi pie interpretari: nesciebat excusare sua, recte, secusue acciperentur. Volebat tanquam putridum cadaver tractari ab omnibus: suæ voluntatis osor acerrimus, vt qua nec onus grauius, nec feram immaniorem dictitabat vspiam reperiri: coequum totus volebat ab nutu alieno pendere: quod cum semper, tum præcipue supremo in morbo ita præfuit, vt & cæteris omnibus, & Antonio Valentino Rectori obedientia eius plane miraculo esset. Patria erat Veronensis, domo nobilis, fucratque à puero rerum piarum perstudiosus, inter æquales nota probitatis: quare ferè semper Sodales permittendo ei religionis ingressu.

54  
Lælij Nicho-  
folij felix  
obitus.

55  
Eius virtu-  
tes.

56  
Patris eius  
æquitas in-  
permittendo  
ei religionis  
ingressu.

57  
Iudicia Car-  
dinalem Ve-  
ronensis, &  
Paleotti de  
vocatione  
religiosa.

Aletij cum iam gemina floreret superiore anno instituta Sodalitas, adolescentium altera, altera Virorum, hoc anno Clericorum rogatu tertia accessit. Archidiaconus Ioannes Bernardinus Mettola, alijque è clero tres & viginti numero suis subscriptis nominibus ab Generali Præposito postularunt, vere memorantes: quo grauiorem sustinerent personam, cumque populi totius utilitate ipsorum coniunctus profectus esset, hoc se diligentius excolendos. Alternis conventus de officijs questionibus, deque studio priuatae cuiusque pietatis agebatur, sub Bernardini Realini Præfectura. In Sicilia Domus Professorum instituta Panormi in ædibus vbi Collegium fuerat, vt templum sua ad munera haberent statim in promptu Professi, Collegio in ædes translato recens coemptas. Anno Priore de ea domo instituenda Iulius Fatius Visitator cum Marco Antonio Columna Prolege Panormitanisque transegerat. Ei factum initium Kalendis Maij, explicata pro concione, cui Prorex, Regia curia, Ciuitatis Magistratus, alij Primarij intererant instituti Societatis forma. Syracusis ipso die sacri Paschatis Georgius Mercanus mortalitate posita ad Domini, vt spes est, triumphos in Cœlum migravit, eximiarum virtutum clarus luminibus, Euangelica quoque potens Facundia. Preterrat Catanensi Collegio, sed Syracusis Sacras conciones habebat, tanta frequencia quantam nunquam ante meminerant, cum eruptus est: coequum tum Gubernatore Ciuitatis, & Senatus, & prima nobilitas vltro exequias cohonestarunt, & clamor vniuersum, qui iusta faceret, Episcopus nostris nescientibus misit. Sed necio quo modo documentis extraordinarie Indulgentiae recentes florentefque virtutes cohonestat Deus frequentius, quam robustas, atque maturas. Lælio Nchesolio post decimum Tirocinij mensem Nouellaria animam agenti adstitere angelii videndosque se præbuere, quod ipsius ex verbis, & hilaritate vulnus scientisque animi latitia manifestum factum est. Fuit etiam è Socijs qui telatur circa moribundi lectulum, & Angelos à se conspectos, & Divos circumfulos, & integerrimam Virginem, & Christum Dominum tanquam solem in eorum medio coruscantem, ac beatam illam coronam duarum horarum spatio, ac dimidias, quamdiu spiritus Lælio superfuit, perseverasse. Quæ cæteri qui adstabat Patres, Fratresque, tametsi non oculis haufere, tamen lensere animo hanc diaboli Cœli in eo conclavi præsentiam ex insolita quadam dulcedine, quæ omnes tacite, nec gnari unde, irrigabantur. Porro Tyronis virtus erat emodi, quæ digna videri possit quocumque præter ordinem dignata honore narretur. Modestia, submissio, sui contemptio erat singularis. Nesciebat dicta, seu facta Sociorum nisi pie interpretari: nesciebat excusare sua, recte, secusue acciperentur. Volebat tanquam putridum cadaver tractari ab omnibus: suæ voluntatis osor acerrimus, vt qua nec onus grauius, nec feram immaniorem dictitabat vspiam reperiri: coequum totus volebat ab nutu alieno pendere: quod cum semper, tum præcipue supremo in morbo ita præfuit, vt & cæteris omnibus, & Antonio Valentino Rectori obedientia eius plane miraculo esset. Patria erat Veronensis, domo nobilis, fucratque à puero rerum piarum perstudiosus, inter æquales nota probitatis: quare ferè semper Sodales permittendo ei religionis ingressu.

57  
Iudicia Car-  
dinalem Ve-  
ronensis, &  
Paleotti de  
vocatione  
religiosa.

Et subiecit Lælius, hæc me quoque inter alias causas huc potissimum acclinavit, vt tanta porta Diaboli tentacientis occluderetur. Benedictionem deinde postulanti ex Augustino Valerio Episcopo, mox Cardinali, sublatis manibus Antistes optimus, Impetrat Dominus, inquit, benedictionibus suis: optimam fili partem elegisti, que nobis

58  
Epistolæ  
Card. Paleot  
ti ad Hercu  
lem Fortes  
zam.

non auferetur à te . Tum ea alacritate Nouellarium latus aduolauit , quæ ne reficiendi quidem corporis memoriam illi relinqueret , vt appareret non magis , ad labores , quam ad requiem à Sancto Spiritu Duci . Cardinalis Veronensis mentioni placet attexere Cardinalis Paleotti de religiosa vocatione iudicium . Cum enim ab Hercule Fortezza , cuius filius Franciscus , etiam num dum hæc scribuntur , superstes dignus professione sua vir , dederat nomen Societati , plenas dolore , & querimonij literas super ea re accepisset , in hunc ei modum respondit . Si filium vestrum Deus fecit , & suum , quid vos perditis aut ipse quid perdit . Fit de diuine ditior , de nobili generosior , clarius de illustri , & quod his omnibus maius est sanctus de peccatore . Non inuenio epistolæ tuæ responsurus exordium melius quam ipsa S. Bernardi verba , quæ quoniā , & causa eadem est , & in eo viro Spiritus Dei fuit , valere apud nos quoque debent . Ipsam licebit Epistolam legas numero centesimam decimam , & consequentem , atque ut spe ro recreaberis . Evidem pro veteri nostra necessitudine , non potui dolore tuo ex tam repentina casu non commoueri : Verum id ægrius ferrem , si vbi prima commotio resederit , suum rationi locum non cedes . Quod tamen cum à moribus tuis abhorreat , multo minus timendum est in re adeo insigni , dum omnium oculi te obseruant , vt de firmitate , vel imbecillitate animi tui ex huius pugnae exitu iudicent . Non est quod ego tecum , viro Doctrina , & prudentia abundante , argumenta multa , & firmissima è Sacris literis colligam , quæ docent parenti Christiano ad æterna nato , summopere esse lætandum , cum eius filij in hanc lucem editi , vt cælestes Beatorum Sedes frequentent , eam ineunt viam , quæ hunc eis cursum efficit multo , & certum magis , & expeditum . Sententiam duntaxat meam aperiam de rationibus præcipuis , quæ quantum ex literis tuis intelligo , sunt origo doloris tui . Primum vereris ne Vocatione vera non sit . Et quidem si qua in re leuiorem adolescentem nouisses , ingenijque varij atque præcipitis , vel exasperatu facilem , vel denique à quopianam per fallaciam circumscriptum , esset cur dubitares . Nunc vero cum nota sit virtus , & perspecta prudentia , suscepimusque consilium tot prægressæ sint de liberationum pia exortationes , ac preces , nec ex te , cui semper fuit carissimus , quicquam ei iniucundum vñquam acciderit , quid existimandum est , nisi instinctum hunc plane Sanctum fuisse ? Præsertim cum id quod alijs Parentibus negatur tibi vna cum propinquis , & amicis alloquendi hominem separatum , alliciendi , oppugnandi copia facta sit ? Inter quæ constantiorem cum semper inuenieris , equidem nescio , quæ sit habenda vera , & Sancta Vocatio , si hæc non est : Omnia profecto ista ratione omnium de religione consilia reuocantur in dubium : & tamen si quid forte dubitationis resideret , sapientissime , vt nosti , experimentorum annum Sacri Canones decreuere . Iam vero si hanc esse Dei voluntatem existimare par est , certus sum pro tua prudentia nequaquam ei te aliquo modo repugnaturum . Nimis enim absurdum esset , cui quotidie dicas : Fiat voluntas tua , vbi deinde venitur ad rem , cum eo velle pugnare . Præterea commouent te imminuta familia tue subsidia : quæ res longa disputatione non indiger . Nam vbi constituit de Vocatione Dei , qui communis est omnium Pater , cedant necesse est humana consilia , quæ haec tenus concessa sunt , quoad diuinis non aduersantur . Adde quod hæc perpetuandæ stirpis sollicitudo , nec potest multum proficere , cum demum peritura sint omnia , & communis cum infidelibus est . Itaque longe alia ratione , alioque propo fito suscipi à Christiano homine debet . Tibi vero est etiam causa gloriandi , quod Deus è liberis quos tibi duos tradidit maiores natu sibi cooptarit , relatio tibi minore , qui minor es Pater . Vides præterea in eum vocatum Ordinem , qui hac tempestate usque adeo literis , & vita exemplo , & pietate , & publicis utilitatibus floret . Subeat tibi Philippus Triuianus , qui tot abundans ornamenti , tantæ in seculo expectationis , vbi inuitatus à Deo est , mortalia cuncta posthabuit . Subeant alij tam multi genere , & ingenij praestantes , qui in dies Romæ , præcipuisque in Italiae urbibus Sanctam hanc disciplinam .

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

Q

com-

complectuntur, inter quos nuper Marcus Antonius Bolognetus magno ingenio prædictus adolescens, mibique sanguine coniunctissimus, Roberti Bolognetti Polonie Nuncij Frater, consilium idem cum mecum communicasset, meo suauis in Poloniam contendit: idque evenit, quod ex ipsa Nuncij cognoscet Epistola, quam mitto, ut consolatione tibi sit, vtque studeas nihil sapienter, religioni, & animi excelsitatibus Præfulis huius concedere. Porro epistola ~~ha~~, Bolognetus Nuncius præter cetera haec scribebat. Nullo modo debui ego, qui nemetipsum diuino obsequio mancipari, eius impedit rectissimum cursum, quem adeo indulgerem summa ad se vocabat Maiestas, forte ut operi eius meum in famulatu sancto languorem suppletat. Non æquum erat, ut ego Fratris auribus obstrepens, voces meas vocibus Dei in corde loquentis opponere. Itaque sicut Pater paulo antequam exiret è vita mihi illum non solum commendarat, ut Fratrem, sed plane loco filij addixerat, certis ad hanc rem contractis tabulis, ita ego nunc meliori custodia tradidi, Deo penitus donum. Addebat ipsi Marco Antonio suscepit in ea Provincia tyrocinium eogenitum accidisse, quod Hæreticorum in oculis religiosa instituta, que homines nequissimi conantur euertere, suo quoque, & opere, & exemplo faciat.

59  
Robert Bo-  
lognetti  
Apollonii  
Nuncij Epi-  
stola.

60  
Societati  
certa Sedes  
Cracoviæ  
tributa.

61  
Domus Pro-  
fessa ad tem-  
plum S. Bar-  
bara.

62  
Domus pro-  
fessionis Cra-  
coviciæ ini-  
tia.

63  
Archiepisco-  
pi Gnesen-  
sis studium  
in Societa-  
tem.

Ceterum Bolognetus iam pridem Societati optime cupiebat: inq[ue] singulare eius studio, & Possevini in primis opera, multum fauente Rego Stephano, Sedes Cracoviæ certa impetrata est. Templum Sanctæ Barbaræ, quod translatis in ædem B. Virginis, & S. Adalberti, quæ ibi erant cœta Sacrorum officia, Episcopus Cracoviensis Petrus Miskrouius, cunctis ad quos res pertinebat volentibus, Societati ipsis Februarij Kal. addixit, ac deinde Pontifex confirmauit. Coempta insuper antiqua domus, quam Rex ab omni iure ciuili exemit. Multum in hac re cum omnibus prope hominum Ordinibus, sed præcipue cum Academicis fuit certamen, nescio quam suspicitionis ingressis tanquam contra eorum Cathedras, & stipendia tenderent; sed Provincialis Campani, Stanislai Varseutij, & Possevini obseruantia, & colloquijs ita edocti, ita mitigati sunt, ut demum in Collegij quoque inductionem consentirent: quanquam Patribus nihil in præsentia de Collegio retinandum visum est. Igitur in Domum Professam Sanctæ Barbaræ, aedes condomicilio adiuncto destinatur. His autem non sine multorum admiratione transactis, ut planum fieret plane Deo cordi futuros Cracoviæ hominum nostrorum labores, vbi diu de una Sede certatum est, ecce altera nil tale agentibus, ultro offertur. Thomas Plaza S. Stephani Parochus, apud quem nolit toto quadriennio velut in statione iam egerant, vbi vidit eos ad S. Barbara migraturos, dolens Paroeciam suam, in qua iam pietatis studia reforuerant, defeli, templum, ac domum omnem Societati, quantum in se esset, in perpetuum tradit. Res defertur ad Episcopum: is, & postea Pontifex Maximus fiunt autores. Patres Djuinæ Indulgencie gratulantes eam Sedem in Tynum dominicum desinant, quod Polonica Provincia nullum adhuc, nisi Breisbergæ cum Collegio coniunctum, habebat. Et continuo, qui tandem nunquam, vbi pedem in certo ponent Cracoviæ habuerant, duobus suis in templis duplum aperire pietatis palæstram: eoque successu, tanta ad coaciones, & Sacraenta hominum frequentia, tanta hæreticorum iactura, ut appareret haud frustra tiquis satanam, dum tot moras tot bonis obiediat. Verum ecce diuersum cum Stanislao Karcouio Gnesensi Archiepiscopo, Poloniæque Primate certamen. Is persuasum habens Collegia nostra vincere, conseruanda, restituendaque religionis in Archidioceesi (sic ipse appellat) sua fore subsidium, constitueret eam tum Gnesnæ, tum Calissi sic auebat, ut nihil ardenterius. Cuius votis cum per Sociorum paucitatem satisficeri non posset: nec noua inchoari Collegia, prioribus non firmatis, expediret; si piens, ac pius Aatistes de suorum Canoniconum sententia, Posmaniente Collegium suæ Ecclesie proximum auctis vestigalibus, & amplificatis aedibus per-

perficere statuit; ut in eo Philosophicæ etiam, ac Theologicæ discipline tra-  
derentur. Calissij autem, quæ vrbis Silesia finitima in Archidioecesi Gnesnensi  
est, Collegium mediocre excitare cum latinitatis Gymnasio, vnde iuuentus  
deinde Posnaniam, quæ bidui abest itinere, ad Rheticam, & altiores cæte-  
ras disciplinas transiret. Quod consilium, vbi probatum à P. Generali cogno-  
vit, miris lætitias exaltans, eique gratias per studiose agens, inter cætera hæc  
adscribit. Nihil, inquit, mihi hoc tempore gratius, nihil iucundius, accide-  
re potuit. Nunc demum enim sperare incipio vberrimos in Archidioecesi mea-  
fructus, tam ad confutandos nouorum dogmatum errores, ab eorumque te-  
nebris plurimos hominum ad veritatis lucem reducendos, quam ad Ecclesiasti-  
cam disciplinam, quæ ex suo cursu plurimum recessit, noua ista quasi planta-  
tione restaurandam, atque conseruandam. Quæ verba idecirco libenter appo-  
sui, vt intelligent Posteri nostri, quid ab ipsis expectetur; qua spe attributa,  
maioribus vestigialia, domus extrectæ, & vitæ adiumenta adeo benignè prouis-  
sa. Hoc autem ipso anno gratum specimen fructus Sacerdotes duo Calissij præ-  
buere. Quod cum Gnesnensi Archiepiscopo, idem cum Stephano Rege certa-  
men erat, Grodnæ, Bræste, Rigæ, Derpati, aliaque alibi Societatis Colo-  
nias moliente. Sed ante omnia succursum Liuoniam est. Aderant è varijs Ger-  
maniae Provincijs misi à Claudio Generali Sacerdotes duodecim, cum qui-  
bus, alijsque Provincialis Campanus ineunte magno ieiunio in Liuoniam pro-  
perauit: reliisque alijs Rigæ, Derpatum septem deduxit. Kal. Aprilis:  
horum, Sacerdotes erant quatuor, Theodoricus Nauakeschd Vestphalus, qui  
nouæ Sedi præpositus erat, Thomas Busæus Geldrius, Valentinus Hengelius,  
Hessus, Ioannes Ambrosius Volcherus Thuringus, quibus mox accessit Ioannes  
Vrbanus Polonus. Iacet Derpatum in aperta, amenaque, & salubri  
planicie, ad nauigabilem, & piscosum fluum Becam, qui in marinum Mo-  
scouiae lacum Peueni ostuo inde lapide euoluitur, vrbis è Liuoniam præcipuis,  
olim & Sede Episcopi clara. Excepti Patres perhonorifice ab ciuibus vniuer-  
sis. Vnus fuit hereticorum Minister, qui prima statim concione in eos nomi-  
nibus & conuicijs infamibus debaccharetur: sed recognita Magistratus iussit  
hominem priuatim coram publico scriba, ac testibus, & pro suggestu palino-  
diam canere, quod homo ita luculenter, ac verbose præstít, vt ne in be-  
ne dicendo quidem tenere modum visus sit: addens in Pragensi Gymnasio,  
quicquid Doctrinæ haberet, dum Rector ibi Campanus ageret, ab se perce-  
ptum. Nimirum in venenum verterat, quæ hauerat ad salutem. Perfimile  
quiddam evenit Rigæ, vbi cum per vias, & ipso in Templo Sellulariorum,  
quidam Opificum, ac petulantium puerorum molesti essent, decretum, quo  
Senatus hanc vexationem virgarum proposita poena prohibebat, ad hereticum  
declamatorem concioni promulgandum delatum est in suggestum, eo plane  
articulo, quo vixdum Orationis partem absolverat, in qua Iesuitas maledictis  
prosciderat. Ita coactus est deinceps ex eodem ore spiritum frigidum, & ca-  
lidum mittere. Rigæ, ac Derpati Campanus auditus est in Senatu, quanquam  
homines perdite Heretici essent, diligenter, atque benuole: de causa aduen-  
tus Sociorum in eas partes, de Summi Pontificis beneficentia, de Stephani  
Regis voluntate, deque Societatis instituto fuse differuit: digredientem quo-  
que domum comiter prosequuti: deinde, vt mos est magnos viros, publi-  
co vini donario vtrōbique honorarunt; quibus Pater Catholicos libros dono  
remisit. Summum iam restabat initijs conuersonis impedimentum, malus  
pudor, cum nemo auderet erroris laqueos primus exuere, ne non liber, sed  
transfuga videretur. Adeo est arduus humano generi reditus ad virtutem,  
cum sit adeo præcepis lapsus in vita. Rigeni Stationi Leonardus Rubenus præ-  
fectus est. Petrus autem Scarga, tum Polociensem, tum vtramque Liuoni-  
cam curare iussus. Liuoniam loco Regis etiamnum obtinebat Georgius Radi-  
villus Vilhenis Episcopus, qui cum ad Societatem dñi aspirasset, bis à Pon-  
tifice lata repulsa, hortatu Campani, ab eoque per Exercitationes Spiritus

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

Q. 2 præ-

64  
Lexititia eius  
ob admissum  
à Generali  
Collegium  
Calissente,

65  
Fructuofre  
milliones per  
Poloniā, &  
Liuoniam.

66  
Ministrorum  
petulantia  
à Magistrati  
bus coercita

67  
Patres à Se-  
natū hono-  
rati.

68  
Georgius  
Radivillus  
Societatis in-  
gressum à  
Pontifice nō  
imperat.

præparatus Sacerdos, & die S. Stephani Vilnae à Bolognetto, qui erat Episcopus Maslae, consecratus est. Quo tempore in laudacissima illa, & nomen  
rofa Cardinalium creatione Romæ vterque, tum Raduillus ipse, tum Bolo-  
gnetus in sacrum Senatum adlecti. Enixe igitur Raduille faveente, continuo  
processum in aciem, per vires, pagosque diuinum classicum contra hæreses,

contra vitia, contra tartareaes pestes cani ceptum, haud sine victorijs pulcher-  
rimis. Nec segnius ab Collegijs iam robustis, quo populorum necessitas ma-  
xime acciret, excurrebarunt. Iacobus Laniskius cum altero Sacerdote Vilnae  
Smodecum, & in circumiectum agrum profectus, omnia superstitionibus in-

corrupta reperit, vt longe essent Ethnicis propiora ritibus, quam Christianis.  
Sacrificabant Telluri, Matri Deum, Domestico Larī. Pro apibus, pro semeni-  
te, pro pecoribus, rebusque alijs certa habebant sacrificia certis ritibus, ad-

uocatique sortilegis, vt agnoscere satanice ambitionis inuenta. Atque e  
Sacrificio Telluris quasdam Porcæ, qua faciebant, asseruabant domi reliquias  
tanta superstitione, vt eas iussi abiucere, metu magnæ cuiuspam calamitatis,

non auderent: & obstupeficerent cum ipsi domos ingressi Patres infanda mo-  
numenta proterebant pedibus, & corrumpebant innoxij. Principio varijs  
etiam terriculamentis pro sua tyrannide depugnauit satan, tamen brevi Spi-  
ritus Sancti gratia superante, vniuersa gens mire paratam se excipiendu-

culturæ præbuit. Itaque accitus tertius Vilna Sacerdos est, exciseque supersti-  
tiones, expiatæ conscientia, Matrimoniorum quamplurima pars, nullo rim  
ante copulatorum, legitime coniuncta, tradita elementa fidei Christianæ.

Qua in re, quod alicubi maxime erat pugnandum aduersus hebetudinem, &  
peruicaciam memorie rusticanae annorum quoque sita obdurate, hac adi-  
bebatur industria. Quot Apostolici Symboli numerantur articuli, quot penit-  
tites Orationis Dominicæ, & alia id genus, tot uno ex pago ordine agrestes dis-  
tribuantur, singulisque sua ordine pars tradebatur. Quam cum demum per-

pissent, iubebant etiam per Catechistæ absentiam eodem ordine consistere,  
quæque acceperant tandem inter se se retrahere, atque conferre, dum toto  
singuli carmen edidicissent. Alij præterea Sacerdotes Mednicum, & Do-  
rileum, alij ad Palatinum Trocensem, alij Sluciam ad Simeonem Dicen-  
tum, alij alio missi. Feruebat opus, ac fere cum præclaro vbique eventu. Itaque  
ea nuncians Generali Campanus, Mira, inquit, consolatione perfundens,